
COMARC/B 304

304  SHËNIMI PËR TITULLIN DHE PËRGJEGJËSINË**

Fusha përmban shënimin që ka të bëjë me titullin ose përgjegjësinë në fushën 200.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
304 Shënimi për titullin dhe përgjegjësinë** r

a Teksti i shënimit nr

Treguesit

Vlerat e treguesve nuk janë të përcaktuara.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

304a  Teksti i shënimit

Shënimi për titullin dhe përgjegjësinë.

SHËNIME PËR PËRMBAJTJEN E FUSHËS

Në shënime mund të vendoset burimi i titullit ose teksti nga titulli që është lënë jashtë përshkrimit. Gjithashtu
mund të shpjegohen ose zgjerohen të dhënat për përgjegjësinë. Kur në njësi janë më shumë se tre emra,
në fushën 200 shënohet vetëm emri i parë, ndërsa emrat e tjerë mund të shënohen në fushën 304 (shih
shembullin 4). Fusha përsëritet për çdo shënim.

Te burimet elektronike sipas ISBD(ER) gjithmonë duhet të shënohet burimi i titullit kryesor (shih shembujt
5, 8).

FUSHAT NË LIDHSHMËRI

305 SHËNIMI PËR BOTIMIN DHE HISTORINË BIBLIOGRAFIKE**
Fusha 305 përdoret për shënimin e titujve të mëhershme ose të mëvonshme të lidhur me titullin në
fushën 200.

314 SHËNIMI PËR PËRGJEGJËSINË INTELEKTUALE
Fusha 314 përdoret për shënimin e të dhënave për përgjegjësinë intelektuale që nuk janë të shënuar
në fushën 200.
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304 COMARC/B

SHEMBUJ

1.
200 1⊔ aWho did/done it ea crime reader for students of English fCarlos A. Yoico, L. A.

Morse
304 ⊔⊔ aThe word "done" in the title is crossed out.

(Titulli në faqen e titullit është shënuar në formën "Who did done it".)

2.
304 ⊔⊔ aCover title

(Titulli i saktë është marrë nga kapaku.)

3.
304 ⊔⊔ aWritten by F. G. Cockman as if by Horace Mann

(Teksti në faqen e titullit: Midland Engineman by Horace Mann edited by F. G.
Cockman. Shënimi tregon se dokumentin e ka shkruar F. G. Cockman, i cili ka
respektuar dhe ripunuar raportin e Horace Mann.)

4.
200 1⊔ aPhilosophy and literary criticism fedited by F. R. Leavis [et al.]
304 ⊔⊔ aEdited by F. R. Leavis, A. C. Quine, A. Kenny and R. Quirk

(Kur për veprën janë përgjegjës më shumë se tre persona, në shënime vendosen
emrat e të gjithëve.)

5.
304 ⊔⊔ aTitle from home page

(Sipas ISBD(ER) shënimi për burimin e titullit të saktë të burimit elektronik është i
detyrueshëm.)

6. * COBISS.net
304 ⊔⊔ aTit. në kapak: Live USA

(Shënimi për variantin e titullit.)

7. * COBISS.net
200 1⊔ aShqiptarët gjatë Luftës së Parë Botërore bMaterial grafik
304 ⊔⊔ aTit. i fotografisë është përshkruar nga shpina e librit

8. * COBISS.net
304 ⊔⊔ aTit. nga ekrani.
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